
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA

Determinazione n. 3270 / 2021   SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA

PROT. CORR. N - OP - 19095-5-2021/10409 DD 01/09/2021

CUP F98E21000030004

OGGETTO: Cod. Opera 19095 – CHIESE - Manutenzioni straordinarie– anno 2021– parziale 
modifica determinazione a contrarre n.  2030/2021 dd. 12/08/2021- Spesa complessiva di Euro 
400.000,00 . 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che con deliberazione consiliare n. 8 dd 31.03.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2021-2023 e il Bilancio di previsione 
2021-2023;

che l'opera di cui trattasi e' prevista nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021-
2023 approvato con la succitata D.C. n. 8 dd 31.03.2021 e con successiva deliberazione consiliare 
n.  31  dd.  13/07/2021  (tema  53106-  sottotema  19095)  con  una  previsione  di  spesa  di  Euro 
400.000,00  finanziata  per  euro 200.000,00  con 1A (alienazione di  beni  immobili,  terreni,  beni 
mobili) e per euro 200.000,00 con 4LIB (avanzo vincolato gia'  finanziato con avanzo libero) ed 
imputata nel bilancio comunale al cap. 20190950;

che  con deliberazione giuntale n. 344 dd. 05.08.2021, immediatamente eseguibile,  è stato 
approvato  il  progetto  di  accordo  quadro  “CHIESE  -  Manutenzioni  straordinarie–  anno  2021-
Codice Opera 19095", prevedente la spesa complessiva di Euro 400.000,00;

che con determinazione dirigenziale n. 2030/2021 dd, 12/08/2021 si è  autorizzato, "per la 
conclusione di un accordo quadro con un solo operatore economico previsto dall'art. 54, comma 3, 
del D.L.gs.  50/2016 per l'aggiudicazione dell'appalto CHIESE-Manutenzioni straordinarie - Anno 
2021, codice opera 18048, il ricorso alla procedura negoziata senza bando, di cui all'art. 63 del 
decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, e come indicato dall'art.1, comma 2, lettera b) della legge 
n. 120/2020  di  conversione  del  decreto  legge  76/2020,  (decreto  semplificazioni)  da  ultimo 

Determinazione n. 3270 / 2021



.

modificato dal decreto-legge n. 77 dd. 01.06.2021, previa consultazione di almeno cinque operatori 
economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche 
di  una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate,  individuati  in  base ad indagini  di 
mercato o tramite elenchi di operatori economici, qualificati per la categoria OG1 categoria 1, ai 
sensi  dell'art.  61  del  D.P.R.  5  ottobre  2010  n.  207  recante  il  Regolamento  di  esecuzione ed 
attuazione del D.L.gs. 163/2006 ed in conformità all'allegato A) al D.P.R. stesso, per l'affidamento 
di lavori di importo pari o superiore a euro 150.000,00 e inferiore a euro 1.000.000,00;

che  nella  determina  dirigenziale  n.  2030/2021  dd,  12/08/2021,  al  punto  1)  del  dispositivo, 
erroneamente si  è fatto riferimento al codice opera 18048 anzichè al codice opera 19095;

che contestualmente nella  citata  determina dirigenziale   n.  2030/2021 dd,  12/08/2021,  per mero 
errore  materiale,  si  è  indicata  come data  del  decreto  legge  n.  77/2021  l'1/06/2021  anzichè  la  data  del 
31/05/2021;

che contestualmente nella citata determina dirigenziale  n. 2030/2021 dd, 12/08/2021, ai sensi dell' art. 
61 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 recante il Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.lgs. 163/2006 
ed in conformità all'allegato A) al D.P.R. stesso, erroneamente si è fatto riferimento alla "categoria OG1 - 
categoria I " anzichè alla categoria OG2;

che con determinazione dirigenziale n. 2030/2021 dd, 12/08/2021, per mero errore materiale 
è stato inserito l'elaborato C_Elenco Prezzi  Unitari  che,  dopo un'ulteriore verifica,  è risultato 
carente su alcuni elementi, e pertanto risulta necessario sostituirlo con altro elaborato adeguato 
ed aggiornato che viene allegato al presente provvedimento di cui fa parte integrante;

visto, pertanto, il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50  " Codice dei Contratti Pubblici" e ss.mm.ii.;

visto lo Statuto del  Comune di  Trieste,  ed in  particolare l’art.  131,  recante le  attribuzioni  dei 
dirigenti con rilievo esterno ed interno;

visto l’art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267 recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali”;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa

DETERMINA

1) di modificare  la determinazione dirigenziale  n. 2030/2021 dd, 12/08/2021 per la parte relativa 
all'elaborato C_Elenco Prezzi Unitari, risultato carente su alcuni elementi;

2) di procedere,  per le motivazioni in premessa,  in ogni caso a sostituire l'elaborato C_Elenco 
Prezzi  Unitari  con  altro  elaborato  adeguato  ed  aggiornato  che  viene  allegato  al  presente 
provvedimento di cui fa parte integrante;

3)  di modificare  la determinazione dirigenziale  n. 2030/2021 dd, 12/08/2021 per la parte relativa al 
codice opera indicato al punto 1) del dispositivo( c.o. 18048) e di specificare che il codice opera 
esatto è il c.o.19095;

4)  di  specificare  che  la  data  del  decreto  legge  77/2021  è  quella  del  31/05/2021  e  non  quella 

Determinazione n. 3270 / 2021



.

dell'1/06/2021;

5) di rettificare la citata determina dirigenziale n. 2030/2021 dd, 12/08/2021 nella parte in cui si fa 
riferimento alla tipologia dei lavori rientranti nella “categoria OG1 - categoria I”, anziché alla 
categoria OG2;

6) di  confermare che ai  sensi  dell'  art.  61 del D.P.R.  5 ottobre 2010 n. 207 recante il  Regolamento di  
esecuzione ed attuazione del  D.lgs.  163/2006 ed in  conformità  all'  allegato  A)  al  D.P.R.  stesso,  i  lavori 
rientrano nella categoria OG2;  

7)di  confermare  tutte  le  altre  disposizioni  adottate  con  la   determina  dirigenziale   n.  2030/2021  dd, 
12/08/2021

 Allegati: EPU.pdf

  LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
                                              dott.ssa arch. Lucia Iammarino

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 ss.m.i.)

Determinazione n. 3270 / 2021



 Atto n. 3270 del 02/09/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: IAMMARINO LUCIA
CODICE FISCALE: MMRLCU61L49L113I
DATA FIRMA: 02/09/2021 12:23:52
IMPRONTA: 4E2B2B69A5A60844E39EECC7AC31E7279F1BEFBE3709996277626B13D0C4B184
          9F1BEFBE3709996277626B13D0C4B18439DDCA8C23E55E71DF48C0933D50CF0A
          39DDCA8C23E55E71DF48C0933D50CF0AD691DB049F2D0E97E3E4167F45A0C02E
          D691DB049F2D0E97E3E4167F45A0C02E7D946C141693878BA72E9EE62A22CC1F


